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Assunto: ENSINO SUPERIOR
Protocolo: 24.870.260-5

SILVIA HELENA SOFIAInteressado:

Solicitação
À Divisãode Projetos e Iniciação Extensionista - DPIE /PROEX/UEL,
venho, mui respeitosamente, solicitar à esta Divisão providências para

tentar viabilizar junto à Câmara de Extensão Universitária da UEL, uma
prorrogação,  infelizmente  fora  do  prazo  determinado,  do  projeto
"Guardiões das abelhas: educando para preservar", cadastrado sob o no.
02620, com prazo previsto para se encerrar em 10/11/2025. A justificativa
que apresento, respeitosamente, à esta Divisão e à Câmara de Extensão
Universitária foi a minha desatenção quanto à data de término do projeto,
que julgava fosse mais adiante. Nos últimos três meses tive uma série de
atividades na pós-graduação, com duas disciplinas ministradas em dois
Programas distintos,  além da elevada demanda de escolas  públicas  e
privadas que tem solicitado, intensamente, as ações do projeto dentro e
fora da UEL. O projeto tem hoje uma colaboração firmada e consolidada
com a Secretaria Municipal da Educação (SME) de Londrina, para atender
45 escolas.  Mais da metade destas foram atendidas pelo projeto até o
momento.  A  SME  tem  instalado  colemias  de  abelhas-sem-ferrão  em
escolas  municipais,  e  o  projeto  atende  a  todas  as  essas  escolas.Este
projeto d SME deve se estender ainda por um período de, pelo menos,
mais 12 meses, O Guardiões das Abelhas tem contribuido na formação de
vários  estudantes  de  graduação  da  UEL,  que  tem buscado  no  projeto
ações e experiências de extensão.

Desde já agradeço à atenção e me coloco à disposição para maiores
esclarecimentos.

Cordialmente,
Profa. Silvia Helena Sofia
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 02620Nº Ordem: GUARDIÕES DAS ABELHAS: EDUCANDO PARA PRESERVAR


PROJETO DE EXTENSÃO UEL - RES. CEPE 070/2012Tipo Cadastro:

2023/

10/11/2022Início: 36 mesesPrevisão Inicial: 10/11/2025Término Previsto:

-

Protocolo:

AS ABELHAS SÃO OS PRINCIPAIS POLINIZADORES DE VÁRIOS ECOSSISTEMAS NATURAIS E
AGROECOSSISTEMAS. APESAR DE SUA IMPORTÂNCIA, JUNTAMENTE COM OUTROS GRUPOS DE
POLINIZADORES, AS ABELHAS ESTÃO SOB FORTE AMEAÇA, NO MUNDO TODO, DECORRENTE DE
DIFERENTES IMPACTOS HUMANOS SOBRE SUAS POPULAÇÕES. A IDEIA DESTE PROJETO É
EDUCAR E ESTIMULAR ESTUDANTES DE ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DOS ENSINOS
FUNDAMENTAL E MÉDIO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA E OUTRAS LOCALIDADES NO NORTE DO
ESTADO DO PARANÁ, LEVANDO INFORMAÇÕES SOBRE AS ABELHAS E SUA IMPORTÂNCIA COMO
ORGANISMOS POLINIZADORES, E COMO TAIS, IMPORTANTES NA PRODUÇÃO DE ALIMENTO E
MANUTENÇÃO DA BIODIVERSIDADE. PARA ALCANÇAR SEUS OBJETIVOS, ESTE PROJETO
PRETENDE MINISTRAR AULAS E PALESTRAS E DESENVOLVER OFICINAS EM ESCOLAS,
DISPONIBILIZAR VÍDEOS E OUTROS MATERIAIS DIDÁTICOS, COMO COLEÇÕES ENTOMOLÓGICAS,
VISANDO INFORMAR E DESPERTAR O INTERESSE DOS ESTUDANTES SOBRE O TEMA,
ESTIMULANDO-OS A SE COMPORTAREM COM FUTUROS “GUARDIÕES DAS ABELHAS”, AGINDO
COMO AGENTES DISSEMINADORES DE CONHECIMENTO. O PROJETO DESENVOLVERÁ AINDA
AÇÕES EM FEIRAS AGROPECUÁRIAS, DE APICULTURA, EDUCAÇÃO, ENTRE OUTROS. ASSIM, POR
MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, O PRESENTE PROJETO DE EXTENSÃO DEVERÁ DESPERTAR UM
INTERESSE MAIOR DOS ESTUDANTES, PROFESSORES E COMUNIDADE EM GERAL PARA A
IMPORTÂNCIA DE SE PRESERVAR AS ABELHAS E OUTROS POLINIZADORES.

Resumo:

ATUAR JUNTO À COMUNIDADE, COM ÊNFASE EM ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS, VISANDO
INFORMAR E SENSIBILIZAR ESTUDANTES E PROFESSORES DOS ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO
SOBRE A IMPORTÂNCIA DA PRESERVAÇÃO DAS ABELHAS E DA BIODIVERSIDADE COMO UM TODO.

Objetivo:

Coordenador:

Depto Coord.:CCB-BIO - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL

Prorrogação

Processo Ano Data Solicitação Tempo Aprovado

E_Mail: shsofia@uel.br

Ramal:

Situação Projeto: EM EXECUÇÃO

Área do SEURS

24/10/2022
24/10/2022
10/11/2022

Início
24/10/2022
09/11/2022

Fim
EM CADASTRO
EM TRAMITAÇÃO
EM EXECUÇÃO

Situação Motivo
Situação do Projeto

Órgão Aprov.: Data Aprov.:

2024100004 - SILVIA HELENA SOFIA

Linha Extensão
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Área Temática
 05- Meio ambiente

Parcerias:ESCOLAS MUNICIPAIS

Área do CNPQ
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Participantes do Projeto

1) ESTUDANTES E PROFESSORES DOS ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO (ESCOLAS
PÚBLICAS E PRIVADAS): ATENDER NO MÍNIMO 4 ESCOLAS POR ANO, TOTALIZANDO 12
ESCOLAS E CENTENAS DE ESTUDANTES; 
2) COMUNIDADE INTERNA: CRECHE UEL (VÁRIAS TURMAS) 
3) FEIRA AGROPECUÁRIA DE LONDRINA: PARTICIPAR ANUALMENTE DO VIA RURAL
(CENTENAS DE PESSOAS) 
4) MINISTRAR PALESTRAS PARA PÚBLICOS COM INTERESSE NO TEMA: EX. AGRICULTORES
FAMILIARES E PRODUTORES ORGÂNICOS 

População Alvo:

Relatórios do Projeto

Período Inicial Período Final Data Recebimento

População Atendida
Ano Qtde. Descrição do Segmento Localização do Segmento

Disseminações
Ano Categoria Sub Categoria Descrição

Docente

USUÁRIO ESPECIAL

ALUNO DE GRADUAÇÃO DA UEL

Nome

Nome

Nome

C.H.

C.H.

C.H.

Função

Função

Função

KAREN MAYUMI SUZUKI AMOR

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

ANA BEATRIZ LINS TORRES DE

ANA BEATRIZ PERES SILVA

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA S

BEATRIZ MARTINS

BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIR

CAIO VINICIUS SANCHES FERR

CIBELLY AKEMI HIGUCHI

EDUARDO GILIOLI DOS SANTO

EDUARDO GILIOLI DOS SANTO

EDUARDO GILIOLI DOS SANTO

EVELYN GIOVANA DOS SANTO

GABRIEL JOSE PIAZZALUNGA

GABRIEL ROZA DEMARCHI

GABRIELA PEREIRA PINELLI

GIOVANNA GABRIELY GOME

GIOVANNA LOPES PEREIRA

GIOVANNA WOLFF NUNES

GUSTAVO HENRIQUE ZANUT

GUSTAVO HENRIQUE ZANUT

ISABELA TONINATO TAVARE

ISABELI GODOY

DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA GERAL
DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA GERAL

 

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

KAREN MAYUMI SUZUKI
AMORIM
SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

 0002

 0002

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0105

 0075

 0000

 0000

 0000

 0106

 0000

 0000

 0000

 0000

 0105

 0000

 0000

 0000

Colaborador

Coordenador Inativo

Coordenador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

06/08/2025

10/11/2022

01/07/2024

15/04/2025

15/04/2025

25/10/2023

15/04/2025

25/10/2023

15/04/2025

01/07/2025

10/07/2024

11/01/2025

01/10/2025

28/04/2025

28/04/2025

25/10/2023

03/06/2025

15/04/2025

18/09/2024

01/06/2025

10/07/2024

11/01/2025

27/02/2023

18/09/2024

01/08/2024

15/10/2025

15/10/2025

31/10/2025

15/10/2025

31/10/2025

15/10/2025

10/11/2025

10/01/2025

30/09/2025

10/11/2025

27/10/2025

27/10/2025

31/10/2024

10/11/2025

15/10/2025

17/09/2025

10/11/2025

10/01/2025

25/10/2025

30/06/2023

17/09/2025

Dat. Inic.

Dat. Inic.

Dat. Inic.

Dat. Fin.

Dat. Fin.

Dat. Fin.

Depto.

Depto.

Orientador

Cidade

Situação

Situação

Situação

 

 

 

Deve relat final part

Deve relat final part

 

Deve relat final part

 

Deve relat final part

 

 

 

 

 

 

 

 

Deve relat final part

Deve relat final part

 

 

 

Deve relat final part

Deve relat final part

Aprovado

Tram 

Tram 

Tram 
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ALUNO DE GRADUAÇÃO DA UEL

Aluno de Pós-graduação

Agente universitário de nivel operacional

Nome

Nome

Nome

C.H.

C.H.

C.H.

Função

Função

Função

IZABELLY VITORIA SOUZA DE 

JOAO CAETANO MARCUZ

JULIA GALAFASSI SCHIABEL

KAUA LEITE QUINTINO

KAUA LEITE QUINTINO

LAURA DI FLORA COSTA MOU

LETICIA BURIM SOUZA

LUCAS FERNANDO HIDEKI MIY

LUCAS FERNANDO HIDEKI MIY

MANUELLA MARQUES BARROS

MARIA CLARA LIMA CARREIR

MARIA EDUARDA PACHECO

MARIA FERNANDA MOLINARI V

MARIA LUISA LAGO VIEIRA

MARIA LUIZA TRAMONTINA DU

MATHEUS DE ALMEIDA BERAL

MATHEUS DE ALMEIDA BERAL

MATHEUS SABER ROMAGNOL

MATHEUS SABER ROMAGNOL

MICHELLY LOPES JARRETA

MILENA APARECIDA DOS SAN

PEDRO HENRIQUE DE CAMPO

RAFAEL FERRAZ CARDOSO

RAFAEL FERRAZ CARDOSO

RAFAELA RODRIGUES MORAE

RAFAELA RODRIGUES MORAE

REBECA NATAL ZAGO

SAMUEL CABRAL MELLO PIME

VINICIUS GOIS TEIXEIRA

YASMIN TONELLI FREITAS

ANDREY BERGAMIM BOTINI

GIOVANNA GABRIELY CESAR

ISABELA TONINATO TAVARE

JOÃO CAETANO MARCUZ

SUSANNA MENDES MIRANDA

THAIS KOTELOK DINIZ

APARECIDO DE SOUZA

ROBSON ROCKEMBACHER

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

KAREN MAYUMI SUZUKI
AMORIM
SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

SILVIA HELENA SOFIA

DIRETORIA GERAL

DIRETORIA GERAL

 0000

 0000

 0000

 0105

 0071

 0000

 0000

 0105

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0105

 0105

 0000

 0208

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0105

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0000

 0357

 0351

 0000

 0000

 0000

 0004

 0004

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

28/04/2025

25/10/2023

28/04/2025

10/07/2024

11/01/2025

18/09/2024

15/04/2025

10/07/2024

11/01/2025

15/04/2025

02/01/2025

15/04/2025

01/08/2025

25/10/2023

10/07/2024

10/07/2024

11/01/2025

22/03/2024

15/04/2025

01/07/2025

01/06/2025

01/08/2025

22/03/2024

15/04/2025

10/07/2024

11/01/2025

02/12/2024

10/07/2024

15/04/2025

15/04/2025

01/10/2025

25/10/2023

25/10/2023

02/01/2025

25/10/2023

25/10/2023

01/03/2023

01/03/2023

27/10/2025

31/10/2025

27/10/2025

10/01/2025

15/05/2025

17/09/2025

15/10/2025

10/01/2025

20/10/2025

15/10/2025

11/08/2025

15/10/2025

10/11/2025

31/10/2025

10/01/2025

10/01/2025

20/10/2025

21/03/2025

10/11/2025

10/11/2025

10/11/2025

10/11/2025

21/03/2025

10/11/2025

10/01/2025

20/10/2025

02/10/2025

10/01/2025

15/10/2025

15/10/2025

10/11/2025

10/07/2025

30/06/2025

20/10/2025

30/10/2025

30/10/2025

Dat. Inic.

Dat. Inic.

Dat. Inic.

Dat. Fin.

Dat. Fin.

Dat. Fin.

Orientador

Orientador

Depto.

Situação

Situação

Situação

 

 

 

 

 

Deve relat final part

Deve relat final part

 

Deve relat final part

Deve relat final part

Deve relat final part

Deve relat final part

 

 

 

 

Deve relat final part

 

 

 

 

 

Deve relat final part

 

 

Deve relat final part

Deve relat final part

Deve relat final part

Deve relat final part

Deve relat final part

 

 

 

 

 

 

 

 

Tram 

Tram 

Tram 
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