Folha 1





CIDADAO Órgão Cadastro:

Em: 22/10/2025 15:09

Protocolo:

24.870.260-5

(CPF: XXX.574.838-XX) SILVIA HELENA SOFIA Interessado 1:

(CPF: XXX.794.509-XX) GISLAYNE FERNANDES LEMES TRINDADE VILAS BOAS

Interessado 2:

Assunto: AREA DE ENSINO Cidade: LONDRINA / PR

Palavras-chave: SOLICITACAO

Nº/Ano

SOLICITA PRORROGAÇÃO DO PROJETO GUARDIÕES DAS ABELHAS: EDUCANDO PARA Detalhamento:

PRESERVAR

Código TTD: -

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo





Assunto: ENSINO SUPERIOR

Protocolo: 24.870.260-5

Interessado: SILVIA HELENA SOFIA

Solicitação

À Divisãode Projetos e Iniciação Extensionista - DPIE /PROEX/UEL, venho, mui respeitosamente, solicitar à esta Divisão providências para tentar viabilizar junto à Câmara de Extensão Universitária da UEL, uma prorrogação, infelizmente fora do prazo determinado, do projeto "Guardiões das abelhas: educando para preservar", cadastrado sob o no. 02620, com prazo previsto para se encerrar em 10/11/2025. A justificativa que apresento, respeitosamente, à esta Divisão e à Câmara de Extensão Universitária foi a minha desatenção quanto à data de término do projeto, que julgava fosse mais adiante. Nos últimos três meses tive uma série de atividades na pós-graduação, com duas disciplinas ministradas em dois Programas distintos, além da elevada demanda de escolas públicas e privadas que tem solicitado, intensamente, as ações do projeto dentro e fora da UEL. O projeto tem hoje uma colaboração firmada e consolidada com a Secretaria Municipal da Educação (SME) de Londrina, para atender 45 escolas. Mais da metade destas foram atendidas pelo projeto até o momento. A SME tem instalado colemias de abelhas-sem-ferrão em escolas municipais, e o projeto atende a todas as essas escolas. Este projeto d SME deve se estender ainda por um período de, pelo menos, mais 12 meses, O Guardiões das Abelhas tem contribuido na formação de vários estudantes de graduação da UEL, que tem buscado no projeto ações e experiências de extensão.

Desde já agradeço à atenção e me coloco à disposição para maiores esclarecimentos.

Cordialmente, Profa. Silvia Helena Sofia

Pág. 001 / 003 22/10/2025 EXPPR01

RELATÓRIO DE CADASTRO

Nº Ordem: 02620 - GUARDIÕES DAS ABELHAS: EDUCANDO PARA PRESERVAR

Coordenador: 2024100004 - SILVIA HELENA SOFIA E Mail: shsofia@uel.br

Depto Coord.: CCB-BIO - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL Ramal:

Tipo Cadastro: PROJETO DE EXTENSÃO UEL - RES. CEPE 070/2012

Protocolo: /2023 Situação Projeto: EM EXECUÇÃO

Início: 10/11/2022 Previsão Inicial: 36 meses Término Previsto: 10/11/2025

Área Temática

05 - Meio ambiente

Área do SEURS Linha Extensão

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Área do CNPQ

Situação do Projeto

Início Fim Situação Motivo

24/10/2022 24/10/2022 EM CADASTRO 24/10/2022 09/11/2022 EM TRAMITAÇÃO 10/11/2022 EM EXECUÇÃO

Prorrogação

Processo Ano Data Solicitação Tempo Aprovado

Parcerias: ESCOLAS MUNICIPAIS

Órgão Aprov.: Data Aprov.:

Resumo: AS ABELHAS SÃO OS PRINCIPAIS POLINIZADORES DE VÁRIOS ECOSSISTEMAS NATURAIS E AGROECOSSISTEMAS. APESAR DE SUA IMPORTÂNCIA, JUNTAMENTE COM OUTROS GRUPOS DE POLINIZADORES AS ABELHAS ESTÃO SOB FORTE AMEACA NO MUNDO TODO DECORRENTE DE

POLINIZADORES, AS ABELHAS ESTÃO SOB FORTE AMÉAÇA, NO MUNDO TODO, DECORRENTE DE DIFERENTES IMPACTOS HUMANOS SOBRE SUAS POPULAÇÕES. A IDEIA DESTE PROJETO É EDUCAR E ESTIMULAR ESTUDANTES DE ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DOS ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA E OUTRAS LOCALIDADES NO NORTE DO ESTADO DO PARANÁ, LEVANDO INFORMAÇÕES SOBRE AS ABELHAS E SUA IMPORTÂNCIA COMO ORGANISMOS POLINIZADORES, E COMO TAIS, IMPORTANTES NA PRODUÇÃO DE ALIMENTO E MANUTENÇÃO DA BIODIVERSIDADE. PARA ALCANÇAR SEUS OBJETIVOS, ESTE PROJETO PRETENDE MINISTRAR AULAS E PALESTRAS E DESENVOLVER OFICINAS EM ESCOLAS, DISPONIBILIZAR VÍDEOS E OUTROS MATERIAIS DIDÁTICOS, COMO COLEÇÕES ENTOMOLÓGICAS, VISANDO INFORMAR E DESPERTAR O INTERESSE DOS ESTUDANTES SOBRE O TEMA, ESTIMULANDO-OS A SE COMPORTAREM COM FUTUROS "GUARDIÕES DAS ABELHAS", AGINDO COMO AGENTES DISSEMINADORES DE CONHECIMENTO. O PROJETO DESENVOLVERÁ AINDA AÇÕES EM FEIRAS AGROPECUÁRIAS, DE APICULTURA, EDUCAÇÃO, ENTRE OUTROS. ASSIM, POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, O PRESENTE PROJETO DE EXTENSÃO DEVERÁ DESPERTAR UM INTERESSE MAIOR DOS ESTUDANTES, PROFESSORES E COMUNIDADE EM GERAL PARA A

IMPORTÂNCIA DE SE PRESERVAR AS ABELHAS E OUTROS POLINIZADORES.

Objetivo: ATUAR JUNTO À COMUNIDADE, COM ÊNFASE EM ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS, VISANDO

INFORMAR E SENSIBILIZAR ESTUDANTES E PROFESSORES DOS ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA PRESERVAÇÃO DAS ABELHAS E DA BIODIVERSIDADE COMO UM TODO.

002 / 003 Pág. 22/10/2025 EXPPR01

Cituação

RELATÓRIO DE CADASTRO

População Alvo: 1) ESTUDANTES E PROFESSORES DOS ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO (ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS): ATENDER NO MÍNIMO 4 ESCOLAS POR ANO, TOTALIZANDO 12 **ESCOLAS E CENTENAS DE ESTUDANTES:**

2) COMUNIDADE INTERNA: CRECHE UEL (VÁRIAS TURMAS)

3) FEIRA AGROPECUÁRIA DE LONDRINA: PARTICIPAR ANUALMENTE DO VIA RURAL

(CENTENAS DE PESSOAS)

4) MINISTRAR PALESTRAŚ PARA PÚBLICOS COM INTERESSE NO TEMA: EX. AGRICULTORES

FAMILIARES E PRODUTORES ORGÂNICOS

Relatórios do Projeto

Período Inicial Período Final **Data Recebimento Aprovado**

População Atendida

Ano Qtde. Descrição do Segmento Localização do Segmento Cidade

Disseminações

Ano Categoria **Sub Categoria** Descrição

Orientador

Participantes do Projeto

Docente

Nome	Depto.	C.H.	Dat. Inic.	Dat. Fin.	Função	Situação	Tram
KAREN MAYUMI SUZUKI AMOR	DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL	0002	06/08/2025		Colaborador		
SILVIA HELENA SOFIA	DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL	0002	10/11/2022	01/08/2024	Coordenador Inativo		

USUÁRIO ESPECIAL

Depto. Nome C.H. Dat. Inic. Dat. Fin. Função Situação Tram SILVIA HELENA SOFIA 0000 01/07/2024 Coordenador

CH Dot Inia Dat Ein

ALUNO DE GRADUAÇÃO DA UEL

Nome	Orientador	C.H.	Dat. Inic.	Dat. Fin.	Funçao	Situação	Tram
ANA BEATRIZ LINS TORRES DI	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part	
ANA BEATRIZ PERES SILVA	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part	
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA S	SILVIA HELENA SOFIA	0000	25/10/2023	31/10/2025	Colaborador		
BEATRIZ MARTINS	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part	
BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIF	SILVIA HELENA SOFIA	0000	25/10/2023	31/10/2025	Colaborador		
CAIO VINICIUS SANCHES FERF	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part	
CIBELLY AKEMI HIGUCHI	SILVIA HELENA SOFIA	0000	01/07/2025	10/11/2025	Colaborador		
EDUARDO GILIOLI DOS SANTC	SILVIA HELENA SOFIA	0105	10/07/2024	10/01/2025	Colaborador		
EDUARDO GILIOLI DOS SANTC	SILVIA HELENA SOFIA	0075	11/01/2025	30/09/2025	Colaborador		
EDUARDO GILIOLI DOS SANTC	KAREN MAYUMI SUZUKI AMORIM	0000	01/10/2025	10/11/2025	Colaborador		
EVELYN GIOVANA DOS SANTC	SILVIA HELENA SOFIA	0000	28/04/2025	27/10/2025	Colaborador		
GABRIEL JOSE PIAZZALUNGA	SILVIA HELENA SOFIA	0000	28/04/2025	27/10/2025	Colaborador		
GABRIEL ROZA DEMARCHI	SILVIA HELENA SOFIA	0106	25/10/2023	31/10/2024	Colaborador		
GABRIELA PEREIRA PINELLI	SILVIA HELENA SOFIA	0000	03/06/2025	10/11/2025	Colaborador		
GIOVANNA GABRIELY GOME	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part	
GIOVANNA LOPES PEREIRA	SILVIA HELENA SOFIA	0000	18/09/2024	17/09/2025	Colaborador	Deve relat final part	
GIOVANNA WOLFF NUNES	SILVIA HELENA SOFIA	0000	01/06/2025	10/11/2025	Colaborador		
GUSTAVO HENRIQUE ZANUT	SILVIA HELENA SOFIA	0105	10/07/2024	10/01/2025	Colaborador		
GUSTAVO HENRIQUE ZANUT	SILVIA HELENA SOFIA	0000	11/01/2025	25/10/2025	Colaborador		
ISABELA TONINATO TAVARE	SILVIA HELENA SOFIA	0000	27/02/2023	30/06/2023	Colaborador	Deve relat final part	
ISABELI GODOY	SILVIA HELENA SOFIA	0000	18/09/2024	17/09/2025	Colaborador	Deve relat final part	

Pág. 003 / 003 22/10/2025 EXPPR01

RELATÓRIO DE CADASTRO

ALUNO DE GRADUAÇÃO DA UEL									
IZABELLY VITORIA SOUZA DE	SILVIA HELENA SOFIA	0000	28/04/2025	27/10/2025	Colaborador				
JOAO CAETANO MARCUZ	SILVIA HELENA SOFIA	0000	25/10/2023	31/10/2025	Colaborador				
JULIA GALAFASSI SCHIABEL	SILVIA HELENA SOFIA	0000	28/04/2025	27/10/2025	Colaborador				
KAUA LEITE QUINTINO	SILVIA HELENA SOFIA	0105	10/07/2024	10/01/2025	Colaborador				
KAUA LEITE QUINTINO	SILVIA HELENA SOFIA	0071	11/01/2025	15/05/2025	Colaborador				
LAURA DI FLORA COSTA MOU	SILVIA HELENA SOFIA	0000	18/09/2024	17/09/2025	Colaborador	Deve relat final part			
LETICIA BURIM SOUZA	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
LUCAS FERNANDO HIDEKI MIY	SILVIA HELENA SOFIA	0105	10/07/2024	10/01/2025	Colaborador				
LUCAS FERNANDO HIDEKI MIY	SILVIA HELENA SOFIA	0000	11/01/2025	20/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
MANUELLA MARQUES BARROS	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
MARIA CLARA LIMA CARREIR	SILVIA HELENA SOFIA	0000	02/01/2025	11/08/2025	Colaborador	Deve relat final part			
MARIA EDUARDA PACHECO	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
MARIA FERNANDA MOLINARI \	SILVIA HELENA SOFIA	0000	01/08/2025	10/11/2025	Colaborador				
MARIA LUISA LAGO VIEIRA	SILVIA HELENA SOFIA	0000	25/10/2023	31/10/2025	Colaborador				
MARIA LUIZA TRAMONTINA DU	SILVIA HELENA SOFIA	0105	10/07/2024	10/01/2025	Colaborador				
MATHEUS DE ALMEIDA BERAL	SILVIA HELENA SOFIA	0105	10/07/2024	10/01/2025	Colaborador				
MATHEUS DE ALMEIDA BERAL	SILVIA HELENA SOFIA	0000	11/01/2025	20/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
MATHEUS SABER ROMAGNOL	SILVIA HELENA SOFIA	0208	22/03/2024	21/03/2025	Colaborador				
MATHEUS SABER ROMAGNOL	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	10/11/2025	Colaborador				
MICHELLY LOPES JARRETA	SILVIA HELENA SOFIA	0000	01/07/2025	10/11/2025	Colaborador				
MILENA APARECIDA DOS SAN	SILVIA HELENA SOFIA	0000	01/06/2025	10/11/2025	Colaborador				
PEDRO HENRIQUE DE CAMPO	SILVIA HELENA SOFIA	0000	01/08/2025	10/11/2025	Colaborador				
RAFAEL FERRAZ CARDOSO	SILVIA HELENA SOFIA	0000	22/03/2024	21/03/2025	Colaborador	Deve relat final part			
RAFAEL FERRAZ CARDOSO	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	10/11/2025	Colaborador	•			
RAFAELA RODRIGUES MORAE	SILVIA HELENA SOFIA	0105	10/07/2024	10/01/2025	Colaborador				
RAFAELA RODRIGUES MORAE	SILVIA HELENA SOFIA	0000	11/01/2025	20/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
REBECA NATAL ZAGO	SILVIA HELENA SOFIA	0000	02/12/2024	02/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
SAMUEL CABRAL MELLO PIME	SILVIA HELENA SOFIA	0000	10/07/2024	10/01/2025	Colaborador	Deve relat final part			
VINICIUS GOIS TEIXEIRA	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
YASMIN TONELLI FREITAS	SILVIA HELENA SOFIA	0000	15/04/2025	15/10/2025	Colaborador	Deve relat final part			
Aluno de Pós-graduação									
Nome	Orientador	C.H.	Dat. Inic.	Dat Fin	Funcão	Situação	Tram		
ANDREY BERGAMIM BOTINI	KAREN MAYUMI SUZUKI	0000			Colaborador	Olludydo	· · · · · ·		
GIOVANNA GABRIELY CESAR	AMORIM SILVIA HELENA SOFIA	0357	25/10/2023	10/07/2025	Colaborador				
ISABELA TONINATO TAVARE	SILVIA HELENA SOFIA	0351	25/10/2023	30/06/2025	Colaborador				
JOÃO CAETANO MARCUZ	SILVIA HELENA SOFIA	0000	02/01/2025		Colaborador				
SUSANNA MENDES MIRANDA	SILVIA HELENA SOFIA	0000	25/10/2023		Colaborador				
THAIS KOTELOK DINIZ	SILVIA HELENA SOFIA	0000	25/10/2023		Colaborador				
Agente universitário de n									
Nome	Depto.	СH	Dat. Inic.	Dat Fin	Função	Situação	Tram		
	_			Dat. Fill.	-	Jiluaçau	Halli		
APARECIDO DE SOUZA	DIRETORIA GERAL	0004	01/03/2023		Colaborador				

0004 01/03/2023

Colaborador

ROBSON ROCKEMBACHER

DIRETORIA GERAL